
Comune di Siena COPIA

DECRETO

N. 14 DEL 01/03/2024

OGGETTO: REGOLAMENTO UE 679 DEL 27 APRILE 2016 - AGGIORNAMENTO NOMINA DEI
RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI INTERNI AL COMUNE
DI SIENA

IL SINDACO

IL SINDACO

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (Regolamento);

Dato atto che ai sensi dell’art. 4, n. 8) del medesimo Regolamento per «responsabile del trattamento» si
intende: “la persona fisica o giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati per conto
del titolare del trattamento”;

Visto, in particolare, l’art. 28 del medesimo Regolamento, “Responsabile del trattamento”, che al paragrafo 1
dispone “qualora un trattamento debba essere effettuato per conto del titolare, quest’ultimo ricorre unicamente
a responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e
organizzative adeguate in modo che il trattamento soddisfi i requisiti del presente regolamento e garantisca la
tutela dei diritti dell’interessato”;

Visto, inoltre, il paragrafo 3 del medesimo articolo 28 del Regolamento, ai sensi del quale “i trattamenti da
parte di un responsabile del trattamento sono disciplinati da un contratto o da altro atto giuridico … che
vincoli il responsabile del trattamento al titolare del trattamento e che stipuli la materia disciplinata e la durata
del trattamento, la natura e la finalità del trattamento, il tipo di dati personali e le categorie di interessati, gli
obblighi e i diritti del titolare del trattamento”;

Visto l’articolo 50 del TUEL, approvato con D.Lgs. 2000 n. 267 e s.m.i. ove dispone che il Sindaco rappresenta
l’Ente;

Considerato che, in virtù dell’elevato numero di informazioni relative a dati personali, anche di “categorie
particolari”, contenute nelle banche dati e presso la sede dell’ente si rende necessario provvedere alla nomina
dei soggetti Responsabili del trattamento dei dati, al fine di migliorare la gestione di tale ambito;



Ritenuto che i Dirigenti e i Responsabili di Elevata Qualificazione, tenuto conto dell'articolazione della
vigente macrostruttura dell'Ente, per l’ambito di attribuzioni, funzioni e competenze conferite, abbiano i
requisiti di esperienza, capacità ed affidabilità idonei a garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni
in materia di trattamento dei dati personali, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza;

Visto il nuovo assetto organizzativo dell’ente approvato con Delibere di Giunta Comunale n. 343 del
14.09.2023 e n.15 del 23.01.2024;

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad aggiornare i Responsabili del trattamento dei dati personali interni al
Comune di Siena;

DECRETA

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28, par. 3, quali Responsabili del trattamento i seguenti soggetti in possesso di
requisiti di esperienza, capacità e affidabilità, attribuendo a ciascuno l'ambito di responsabilità indicato di
seguito:

• Dott. Giulio Nardi, Segretario Generale del Comune di Siena, per la Direzione di competenza e
Servizi/Uffici alla stessa afferenti;

• Vice Comandante Vicario Polizia Municipale Alfredo Zanchi, per la Direzione di competenza e
Servizi/Uffici alla stessa afferenti;

• Dott. Guido Collodel, per la Direzione di competenza e Servizi/Uffici alla stessa afferenti;
• Dott.ssa Federica Caponi per la Direzione di competenza e Servizi/Uffici alla stessa afferenti;
• Dott. Francesco Ghelardi per la Direzione di competenza e Servizi/Uffici alla stessa afferenti;
• Ing. Paolo Giuliani, per la Direzione di competenza e Servizi/Uffici alla stessa afferenti;
• Ing. Paolo Ceccotti, per la Direzione di competenza e Servizi/Uffici alla stessa afferenti;
• Dott. Iuri Bruni per la Direzione di competenza e Servizi/Uffici alla stessa afferenti;
• Dott. Franco Bruni per la Direzione di competenza e Servizi/Uffici alla stessa afferenti.

2) di individuare, in caso di eventuali modifiche di assegnazione delle funzioni dirigenziali, temporaneamente e
fino al successivo Decreto di aggiornamento delle nomine, quale Responsabile Interno del trattamento dei dati
personali il dirigente nominato ad interim per la Direzione di competenza e Servizi/Uffici alla stessa afferenti;

3) di autorizzare in via generale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28, par. 2, i soggetti in questione a ricorrere ad
uno o più altri responsabili. In tale caso, il Responsabile del trattamento informa il titolare di eventuali
modifiche previste riguardanti l’aggiunta o la sostituzione di altri responsabili del trattamento dando così, al
titolare del trattamento, l’opportunità di opporsi a tali modifica;

4) di autorizzare, in via generale, al trattamento dei dati, tutti i dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo,
assegnati alle strutture/Servizi afferenti alle varie Direzioni dell’Ente come da organigramma vigente, sotto
l’autorità diretta del Responsabile nominato.

DÀ ATTO

ai sensi del paragrafo 3 dell’art. 28 del Regolamento, che il Responsabile del trattamento:
1) tratta i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del trattamento;
2) nomina le persone autorizzate al trattamento dei dati personalie garantisce che si siano impegnate alla

riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza;



3) adotta tutte le misure richieste e assiste il Titolare nel garantire il rispetto degli obblighi di cui agli
articoli 32 e 36 del Regolamento, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a sua
disposizione;

4) rispetta le condizioni di cui ai paragrafi 2 e 4 dell’art 28 del Regolamento per ricorrere ad un altro
Responsabile del trattamento;

5) tenendo conto della natura del trattamento, assiste il titolare con misure tecniche e organizzative
adeguate, nella misura in cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare l’obbligo del titolare di dare seguito
alle richieste per l’esercizio dei diritti dell’interessato;

6) collabora con il titolare nel mantenere un registro aggiornato sulle attività di trattamento dati svolte per
suo conto, contenente:
• nome e contatti di Responsabili/Responsabili esterni
• categorie dei trattamenti svolti
• descrizione delle misure di sicurezza adottate
• trasferimenti dati a paesi terzi o organizzazioni internazionali

7) garantisce la messa a disposizione di tale registro ad eventuale richiesta del Titolare o dell’Autorità di
controllo; mette a disposizione del Titolare tutte le informazioni necessarie per dimostrare il rispetto
degli obblighi e consente/contribuisce alle attività di revisione/ispezione realizzate dal Titolare o da
altro soggetto incaricato;

8) su scelta del Titolare cancella o restituisce tutti i dati personali dopo che è terminata la prestazione dei
servizi relativi al trattamento e cancella le copie esistenti.

STABILISCE

• di notificare copia del presente decreto a tutti gli interessati di cui al punto 1;
• di comunicare il presente decreto al Servizio Personale e al Responsabile per la Protezione dei Dati

personali;
• che per tutto quanto non espressamente previsto nel presente atto, si rinvia alle disposizioni

generali vigenti in materia di protezione dei dati personali;

Il Sindaco
Nicoletta Fabio

Lì 01/03/2024 Firmato

Il Sindaco Nicoletta Fabio



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 01/03/2024 al n. 933 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino al
16/03/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

Siena, lì 01/03/2024
IL MESSO COMUNALE
LUNETTI MONICA


